
  

のういちだより 
特定非営利活動法人 農村景観日本一を守る会 

201５ 

Autumn 

Vol. ６ 
農村の子ども建築ラボ 

＠ときどき農山村塾  

 

 

 

昨年度から行っている茅の宿の隣の古民家改

修。今年度は子どもたちを主役に、農村文化を

学び、もう一度思い返し、新しい価値を吹き込

もう、という趣旨のもと、今年度は 3 回ほど

恵那市元気発信事業の補助を活用しながら行

っています。いろいろな角度から建物を見て、

自分たちで活用方法を考え、設計し、地元の大

工さんや左官屋さんなどに教わりながら実際

に作業をしています。世界のどこにもない秘密

基地を作ろうと奮闘中です。 

そのほかにも、農や食についても学び、原木椎茸を

収穫したり、田植えに挑戦したり、身体で食を感じ

る体験をしています。 

子どもたちの挑戦はまだまだ続きます…！！ 

応援のほどよろしくお願いします 
 

 

 

201真冬の富田になにかが起きる！？トラクターイルミネーション 

地元若手有志『なんか楽しいことやろまいかとみだ』主催トラクター

イルミネーションが今年も開催されます。今年で４回目、冬の農村を

盛り上げるため、応援よろしくお願い致します。 

日時：１２月１９日（土）午後６時~９時 雨天の場合は 12/20（日） 

場所：ふるさと富田会館 

 

 

ぎふグリーンツーリズム恵那大会 

10/１４・１５日に行われた恵

那大会では、当宿も参加者の

皆さんに五平餅体験や、展望

所へ登って農村を感じていた

だきました。 



 

のういちだより 201５年 11 月発行 

会員募集中！ 

会員になって特定非営利法人  

農村景観日本一を守る会を応援くだ

さい。 

 

編集後記 

日頃、皆様には当会運営にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

稲刈り、蕎麦刈りも無事に終わりました。遊休農地の活用と交流を目的とした農村体験プログラ

ムの中の種まきで作り始めたソバ栽培は早いもので 3 年目。収獲したソバは主に手打ちそばとし

て訪れて頂く方に食べて頂いております。おかげさまでご愛用頂く量も増え、耕作面積の拡大も

検討中です。農村資源の活用と耕作する事で日本一の農村景観保全の一助になればと思い活動し

ておりますので今後とも地域内外の方には景観を見て、食べて「とみだ」を応援くださるようお

願いしていきたいと考えております。今年も残りわずかになってきましたが 11 月には茅刈り、

１２月には富田会館をピカピカするお手伝いを予定しておりますので応援の程よろしくお願い

致します 

 

 

 

のういちだより 
2015 年 秋 ６号 

 

発行：特定非営利法人  

農村景観日本一を守る会 

発行者：吉村 攻平 

住所：恵那市岩村町富田2024 番地 

TEL：0573-43-4021 

FAX：0573-43-4021 

URL：http://www.kayabuki.enat.jp 

 

 お知らせ 『茅の宿とみだ』 

予約承ります 

一棟貸切タイプの『茅の宿とみ

だ』は、地区に唯一残った茅葺

屋根の建物と日本一の農村景観

を目の前に、澄んだ空気を感じ、

ゆったりと流れる時間の中でく

つろげる空間になってます。 

皆さまの思いと利用される方の

おかげで維持できている茅葺屋

根です。 

是非ともご利用、ご紹介下さい。 

 

 お知らせ 『お食事処 茅』 

笑顔で営業中   

土日限定でランチ営業をしてい

ます。企業向け農業体験型研修

で作ったお米やイベントで作っ

た富田産のそば粉と、旬の食材

を活かし、手作りにてご提供し

ています。 

営業日 土曜、日曜 

営業時間 11：00～14：00 

平日も団体様のお食事会やお弁当、

五平餅の配達等、ご予約承ります。 

 

１２月１９日（土）から２月末まで冬季

休業に入らせていただきます。 

 

 お知らせ １１月２９日（日）

茅刈りを行います 

茅の宿とみだの屋根材料・茅を

刈ります。地区に唯一の茅葺屋

根を維持するため、新しい茅を

刈り取り、葺き替えに備えます。 

皆さまのご協力お待ちしており

ます。 

 

日時：１１月２９日（日） 

１０時から 

集合場所：ふるさと富田会館 

持ち物：作業のできる服装など 

※昼食はこちらで用意します 

前日には茅の葺き替え職人とワ

ークショッププログラムもあり

ますのでご興味ある方はご連絡

下さい 

 

 

 

 
イベント 

農村の子ども建築

ラボ 

「空き古民家を活用しよう」 

ヒミツキチラボ！ 

子どもたちのアイデアをどんど

ん形にしながら世界にどこにも

ない自分たちの秘密基地を、仲

間と助け合いながら自分たちの

手で作る！とはりきってます。 

建築のほかにも農、食を楽しみ

ながら学ぶことで農村の素晴ら

しさを感じます 

日時：１２月６日（日）１０時 

場所：茅の宿とみだ 

参加資格：秘密基地を作りたい

子ども、そんな子どものサポー

ター（大人） 

参加費：2,500 円（材料費、食

事、保険代含む） 

募集人数:10 人程度 

持ち物：汚れてもいい服装、長

靴、タオル等 

※富田地区大人サポーターも募

集中！ 

個人正会費：3,000 円／年 

個人賛助会員：1,000 円／年 

団体会費：１口１0,000 円／年 

 


